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Metodologjia e mésimit

Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra

Konsultime Njé oré para dhe njé oré pas ligjératave
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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e 1éndés Pérfitimet e studentit
Qéllimi i 1éndés éshté njohja e studentéve me Kkarakteristikat Njohurité:

themelore té turizmit si fenomen bashkohor shogéror dhe
ekonomik. Pér ta kuptuar turizmin dhe funksionimin e tij si
sistem, programi mésimor i 1éndés éshté fokusuar né analizén dhe
kuptimin e shprehjeve, dukurive, faktoréve dhe aktiviteteve té
cilat lidhen drejtépérdrejté apo jo me turizmin. Pérvetésimi i kétij
programi mésimor, ju mundéson studentéve té pérfitojné né
ngritjen e aftésive té tyre pér studimet e métejme profesionale
prané departamentit té turizmit dhe hotelerisé né FSHAB né Pejé.

e  Kuptimi i parimeve themelore mbi té cilat zhvillohet
dhe funksionon turizmi

e Kuptimi i ndérveprimit té faktoréve té cilét mundésojné
zhvillimin e turizmit té géndrueshém

Aftésité:
e |dentifikimin e elementeve té cilat e pérbéjné turizmin si
sistem
e Zgjidhjen e problemeve konkrete né praktiké

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e  Prezantimi i temés mésimore né Power Point ( studentét mund ta shkarkojné até pas ¢do ligjérate nga web fagja e fakultetit)
e Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar
e  Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe diskutime

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

Meényra e vlerésimit té studentit ( né %) :

e Vijimi i ligjeratave 0-5% Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
e  Aktiviteti 0-5%
e Punimi seminarik 0-10% 91-100 | 10 (dhjeté)
e Testil 0-10% 81-90 | 9 (nénté)
e Testill 0-10% 71-80 | 8 (teté)
e  Provimi pérfundimtar 0- 50% 61-70 | 7 (shtaté)
e  Pjesémarrja né ushtrime 0 - 5% 51-60 | 6 (gjashté)
e Puna grupore né detyra dhe raste studimi 0- 5% 0-50 | 5 (pesé)
Obligimet e studentit:
Ligjérata Ushtrime

Vijimi i ligjératave

Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
Punimi seminarik

Pjesémarrja né teste

Provimi pérfundimtar

Pjesémarrja né ushtrime
Puna grupore né raste studimi dhe detyra
Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit
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Ngarkesa e studentit pér 1éndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjerata 4 15 60
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike - - -
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kolokviume, seminare 2 15 30
Detyra té shtépisé 1 15 15
Koha e studimit vetanak 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 4 15 60
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 5 5
Projektet, prezentimet, etj. 2 5 10
Veérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése lénda i ka 6 ECTS Noarkesa totale: 240
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré garkesa totale-

Ligjerata Ushtrime
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1. | Njohja e studentéve me pérmbajtjen e léndés, ményrén e | 4| Formimi i grupeve té studentéve pér prezantime, punime | 1
vlerésimit dhe notimit, ményrén e hartimit t€ punimit seminarike, detyra dhe raste studimi
seminarik, si dhe njohja me literaturén pérkatése pér Iéndén

2. | Tema:Kuptimi i turizmit 4| Detyré 1
Literatura: Koja V. Gorica K., Bazat e turizmit Literatura:

3. | Tema:Zhvillimi historik i turizmit 4| Tema: Udhétimet e para turistike - transporti 1
Literatura: Koja V. Gorica K., Bazat e turizmit Literatura: Goeldner Ch., Ritchie B. Tourism: principles,

practices, philosophies

4. | Tema:Faktorét té cilét mundésojné zhvillimin e turizmit 4| Detyré 1
Literatura: Koja V. Gorica K., Bazat e turizmit

5. | Tema:Karakteristikat themelore té tregut turistik 4| Parapérgatitje pér test 1
Literatura: Kesar O.,Pirjevac B., Pocela turizma ( e pérkthyer)

6. | Testi | 4| Tema: Mundésité pér punésim né turizém 1
Literatura: Goeldner Ch., Ritchie B. Tourism: principles,
practices, philosophies

7. | Tema: Destinacionet turistike 4| Rast studimi 1
Literatura: Gorica K., Kocollari N.,Produkti turistik

8. | Tema: Psikologjia dhe turizmi 4| Tema: Motivimi si fenomen social 1
Literatura: Koja V. Gorica K., Bazat e turizmit Literatura: R. Sharpley, Travel and tourim

9. | Tema: Kuptimi i produktit turistik dhe elementet e tij 4| Rast studimi 1
Literatura: Gorica K., Kocollari N.,Produkti turistik Literatura:

10. | Tema: Produkti i turizmit té biznesit 4| Detyré 1
Literatura: Gorica K., Kocollari N., Produkti turistik Literatura:

11. | Tema: Format e shfagjes sé turizmit 4| Parapérgatitje pér test 1
Literatura: Koja V. Gorica K., Bazat e turizmit

12. | Testi 1l 4| Tema: Trendet bashkohore né udhétime dhe turizém 1
Literatura: R. Sharpley, Travel and tourim

13. | Tema: Komponentat e turizmit dhe menaxhimit turistik 4| Rast studimi 1
(e pérkthyer)

Literatura: Goeldner Ch., Ritchie B.(2006). Tourism: Literatura:
principles, practices, philosophies

14. | Tema: Turizmi dhe zhvillimi i géndrueshém 4| Rast studimi 1
Literatura: Koja V. Gorica K., Bazat e turizmit Literatura:

15. | Tema: Perspektiva e turizmit (e pérkthyer) 4| Tema: Ndryshimet né produktin turistik 1
Literatura: Goeldner Ch., Ritchie B.(2006). Tourism: Literatura: Goeldner Ch., Ritchie B. Tourism: principles,
principles, practices, philosophies practices, philosophies

LITERATURA:

Literatura bazé:
Koja V., Gorica K.( 2004) Bazat e turizmit, Shtépia botuese e librit universitar, Tirané
Gorica K., Kocollari N.(2002) Produkti turistik, Tirané

Literatura shtesé:
Goeldner Ch., Ritchie B.(2006) Tourism: principles, practices, philosophies, Hoboken, New Jersey
Kesar O., Pirjevac B.(2002) Poéela turizma, Mikrorad — Ekonomski fakultet, Zagreb

Sharpley R.( 2006) Travel and tourim, SAGE Publications, London




VEREJTJE:

e Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.
e Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me raste studimi lidhur me temén e ligjéruar.
e Rezultatet e arritura nga ajo detyrg, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i diskutojné né orén e ushtrimeve.

VErejtje pér studentin:

e  Paraseé gjithash, studenti duhet t& jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore

e  Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore

e  Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

Gjaté hartimit té€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit seminarik.




